
terça-feira, 14 de março de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (48) – 173

licitação em referência a favor das empresas: RETHA MAXIMA 
LTDA EPP com valor total de R$ 64.000,00. Observadas as cau-
telas legais, AUTORIZO a contratação e despesa.

Publique-se.
Amparo, 07 de março de 2017.
Luiz Oscar Vitale Jacob - Prefeito Municipal
LICITAÇÃO:- Processo N° 574/17 – ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE:- Pregão Presencial 
nº 018/17 – OBJETO:- Contratação de empresa especializada 
para a realização de exames necroscopicos para a Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Amparo/SP, conforme 
Edital, Minuta de Contrato e Anexos. PARECER DO PREGOEIRO 
E GRUPO DE APOIO:- Aos oito dias do mês de março do ano de 
dois mil e dezessete, às nove horas, reuniu-se o Pregoeiro e o 
Grupo de Apoio para a Sessão Pública do Pregão Presencial nº 
018/17. Não houve licitantes interessados, restando o presente 
certame DESERTO.

Publique-se.
Amparo, 09 de março de 2017.
Julio César - Pregoeiro
LICITAÇÃO:- Processo N° 574/17 – ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
018/17 – OBJETO:- Contratação de empresa especializada para a 
realização de exames necroscopicos para a Secretaria Municipal 
de Saúde do município de Amparo/SP, conforme Edital, Minuta 
de Contrato e Anexos. DESPACHO DO SR. PREFEITO:- Em razão 
do constante nos autos e com base nas Leis Federal 8.666/93 
e suas alterações e 10.520/02 e Lei Federal nº 4.320/64, e 
em especial a manifestação do Pregoeiro e Grupo de Apoio, 
constante neste processo, que acolho e considero DESERTO 
o presente procedimento licitatório e autorizo a repetição do 
mesmo observadas as cautelas legais.

Publique-se.
Amparo, 09 de março de 2017.
Luiz Oscar Vitale Jacob - Prefeito Municipal

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Aditamento Contratual. Processo 38/15 – Toma-

da de Preço 05/15. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para execução de obras de construção de uma Central 
de Distribuição de Alimentos localizada na esquina da Rua 1, 
Rua 12 e Rua 42 – Quadra “E” – Lote 02 no bairro Gasparelli 
referente ao Convênio CTR 54190.006351/2013-96, firmado 
junto ao Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária 
– INCRA. Contratante: Prefeitura do Município de Andradina. 
Contratado: INGENIU CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Fica ajustado 
entre as partes que o contrato será suprimido no valor de R$ 
10.941,47 (Dez mil novecentos e quarenta e um reais e quarenta 
e sete centavos). As demais cláusulas e condições dos contratos 
supra permanecem inalterados. Data: 10 de março de 2017. 
Tamiko Inoue – Prefeita.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Decisão da Comissão Permanente de Julgamento de Lici-

tação no Processo 10/17, Chamada Pública 01/17, que tem por 
objeto o credenciamento de fornecedores visando a aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. COMUNICA aos interessados, 
que após a desistência da licitante Associação Passiflora de 
Produtos Rurais de Adamantina e Região, o item 18 passa a ser 
da Cooperativa de Agricultura Familiar de Fernandópolis. Ficam 
desde já franqueadas vistas aos autos do processo, abrindo-se o 
prazo recursal na forma da Lei. Andradina, 13 de março de 2017. 
Willian Tadashi Sakimoto - Presidente da CPJL.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
 Extrato de Aditamento Contratual. Processo 43/16 – Toma-

da de Preços 09/16. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para construção de uma Unidade Básica de Saúde, na 
Avenida Jean Bernard no bairro Jardim Europa. Contratado: DE 
PAULA RIBEIRO E MARCONI LTDA – EPP. Fica ajustado entre as 
partes que o prazo de execução constante da Cláusula Segunda, 
item 2.1., será prorrogado até 25/07/2017, e em consequência, 
o prazo da vigência do contrato, constante na Cláusula Terceira, 
será prorrogado para até o dia 13/09/2017. As demais cláusulas 
e condições do contrato permanecem inalteradas. Data: 13 de 
março de 2017. Tamiko Inoue – Prefeita.

 ANHEMBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017 – AVISO DE EDITAL
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Dia 28/03/2017 às 

09:00 horas.
CREDENCIAMENTO: A partir de 08:30 horas do dia 

28/03/2017
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI/SP comunica a 

quem possa interessar, que se encontra aberto na Divisão de 
Licitações o Processo Licitatório nº 015/2017 para realização 
do Pregão Presencial nº 007/2017 cujo objeto é a contratação 
de empresa para o fornecimento parcial e contínuo de diversos 
materiais escolares para serem utilizados pelo Departamento de 
Educação e Cultura para distribuição entre os alunos da rede 
municipal de ensino. O edital completo estará à disposição no 
Departamento de Licitações no Paço Municipal sito à Praça Pre-
feito Ismael Morado do Amaral, nº 67, bairro Centro, na cidade 
de Anhembi, Estado de São Paulo ou no site www.anhembi.
sp.gov.br e demais informações poderão ser obtidas pelo fone 
(14) 3884-9020, com Pablo e ainda pelo e-mail: licitacao@
anhembi.sp.gov.br. Anhembi/SP, 13 de março de 2017. MIGUEL 
VIEIRA MACHADO NETO – Prefeito Municipal.

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017 – AVISO DE EDITAL
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Dia 27/03/2017 às 

09:00 horas.
CREDENCIAMENTO: A partir de 08:30 horas do dia 

27/03/2017
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI/SP comunica a 

quem possa interessar, que se encontra aberto na Divisão de 
Licitações o Processo Licitatório nº 014/2017 para realização 
do Pregão Presencial nº 006/2017 cujo objeto é a contratação 
de empresa para o fornecimento parcial e contínuo de diversos 
gêneros alimentícios para serem utilizados pelo Departamento 
de Educação e Cultura para elaboração da merenda escolar. O 
edital completo estará à disposição no Departamento de Licita-
ções no Paço Municipal sito à Praça Prefeito Ismael Morado do 
Amaral, nº 67, bairro Centro, na cidade de Anhembi, Estado de 
São Paulo ou no site www.anhembi.sp.gov.br e demais informa-
ções poderão ser obtidas pelo fone (14) 3884-9020, com Pablo e 
ainda pelo e-mail: licitacao@anhembi.sp.gov.br. Anhembi/SP, 13 
de março de 2017. MIGUEL VIEIRA MACHADO NETO – Prefeito 
Municipal.

 Aditamento do Contrato-Convite Nº 06/2013
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI
Contratada: VLC SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA ME
CLÁUSULA-I-ART.1º-Fica prorrogado o prazo de execução 

do serviço do objeto por mais 12 (doze) meses, vigorando até a 
data de 02 de Janeiro de 2018.

Anhembi,02 de Janeiro de 2017.
MIGUEL VIEIRA MACHADO NETO-Prefeito Municipal

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Pregão Presencial 05/2016 - Proc. Adm. 07/2017-Assunto: 
Aquisição de Mobiliário e Equipamentos Escolares do Programa 
Pró-Infância do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educa-
ção - FNDE, com recursos financeiros do Termo de Compromisso 
PAR (Plano de Ações Articuladas) e recursos próprios do Muni-
cípio. Adjudico as empresas Ana Maria Aparecida Cortez – ME 
nos itens 06, 07 e 08; Cleber Pedroso da Costa - ME nos itens 21 
e 22; Elo Tech-Tecnologia e Comercio LTDA – ME nos itens 16, 
17 e 23; Filipe Moises Garcia – ME nos itens 01, 03, 04, 05, 19 
e 24; Natali Brink Brinquedos LTDA – EPP nos itens 09, 10, 11, 
12 e 13; Refrigeração 3 Irmãos Eireli – EPP nos itens 14, 15, 18, 
e 20. Alambari, 13 de março 2017. José Paulo Urgal – Pregoeiro.

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2.017
PROCESSO Nº 010/2.017
Abigail Cateli Dias, Prefeita do Município de Alvinlândia/SP, 

torna pública a RETIFICAÇÃO no objeto do processo de licitação 
na modalidade de Pregão Presencial sob o nº. 005/2.017, do tipo 
menor preço global, objetivando a “aquisição de 01 (um) veículo 
automotor, tipo sedan, zero km, vendido por uma concessionária 
autorizada pelo fabricante antes de seu emplacamento e seu 
licenciamento e seu licenciamento”, nos termos do artigo 21, 
§4º da Lei 8.666/93, onde o objeto e a descrição do produto 
passarão a ser da seguinte forma:

OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo automotor, tipo 
sedan, zero km, para uso da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO do Município de Alvinlândia/SP.

DESCRIÇÃO DO PRODUTO
Item 01 -
Descrição dos Produtos:
O AUTOMÓVEL DEVERÁ POSSUIR, NO MÍNIMO, AS SEGUIN-

TES CARACTERÍSTICAS:
1 - 0 KM. ANO DE FABRICAÇÃO 2017, MODELO 2017 OU 

SUPERIOR;
2 - MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 1.0 E 8 VÁLVULAS, NA 

COR BRANCO;
3 - COMBUSTÍVEL FLEX - ETANOL/GASOLINA;
4 - QUATRO PORTAS, SENDO DUAS DIANTEIRAS E DUAS 

TRASEIRAS;
5 - PORTA-MALAS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 480 L;
6 - TRANSMISSÃO MECÂNICA, DE 6 VELOCIDADES, (SENDO 

5 Á FRENTE E 1 Á RÉ);
7- DIREÇÃO HIDRAULICA/ELETRICA;
8 - SISTEMAS DE FREIOS ABS NA DIANTEIRA E TRASEIRA, 

COM DISTRIBUIÇÃO DE FRENAGEM;
9 – POTÊNCIA “CV” MÍNIMA DE 75 ETANOL);
10 – CAPACIDADE MÍNIMA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL 

DE 48 LITROS;
11- CAPACIDADE PARA TRANSPORTES DE CINCO PASSA-

GEIROS, INCLUINDO O MOTORISTA;
12 - AR CONDICIONADO INSTALADO PELO FABRICANTE;
13 - TRAVA ELÉTRICA DE FÁBRICA;
14- VIDROS ELETRICOS NA DIANTEIRA DE FÁBRICA;
15 - BANCOS REVESTIDOS EM TECIDO, DISTÂNCIA E INCLI-

NAÇÃO MANUAL (MOTORISTA/PASSAGEIRO), COM APOIOS DE 
CABEÇA DIANTEIROS COM REGULAGEM MANUAL DE ALTURA, 
E NO TRASEIRO COM NO MINIMO 2 APOIOS DE CABEÇA COM 
REGULAGEM MANUAL DE ALTURA;

16 - CONTENDO AIRBAG DUPLO (MOTORISTA/PASSAGEI-
RO);

17 - RODAS COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 14” EM AÇO, 
REVESTIDAS/ESTAMPADA COM CALOTA;

18 – 05 (CINCO) PNEUS COM AS MEDIDAS MÍNIMAS DE 
175/65-R14”, INCLUINDO O ESTEPE;

19 – PARA-CHOQUES, MAÇANETAS EXTERNAS E RETROVI-
SORES NA COR DO VEICULO;

20 – FARÓIS SIMPLES;
21 – COMPUTADOR DE BORDO COM FUNÇÕES MÍNIMAS;
22 – BARRA DE PROTEÇÃO ABSORÇÃO/IMPACTO NAS 4 

PORTAS;
23 - CINTO DE SEGURANÇA LATERAIS TRASEIROS RETRA-

TAVEIS DE 3 PONTOS E CENTRAL FIXO DE 2 PONTOS;
24 – CINTO DE SEGURANÇA DIANTEIRO DE 3 PONTOS COM 

REGULAGEM DE ALTURA;
25 – CINTOS DE SEGURANÇA TRASEIROS LATERAIS DE 3 

PONTOS;
26 – DESEMBAÇADOR DE VIDRO TRASEIRO TEMPORISADO;
27 - TRAVAS ELÉTRICAS NAS 4 PORTAS COM ACIONAMEN-

TO A DISTÂNCIA;
28 - ACESSÓRIOS E ITENS DE SEGURANÇA DETERMINADOS 

PELO CÓDIGO BRASILEIRO DE TRÂNSITO, EM CONFORMIDADE 
COM AS NORMAS EXIGIDAS EM LEI; SENDO QUE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS REFERENTES AO VEÍCULO EXIGIDOS ACIMA 
DEVERÃO SER ORIGINAIS DE FÁBRICA, DEVENDO ESTAR EQUI-
PADO COM CONJUNTO DE TAPETES DE BORRACHA/CARPETE E 
PEITO DE AÇO PARA PROTEÇÃO DO MOTOR.

29 - E GARANTIA MINIMA DE 03 (TRÊS) ANOS.
Quantidade: 1
A sessão de processamento do pregão será realizada na 

Prefeitura do Município de ALVINLÂNDIA, sito à Praça Doutor 
Daniel Guarido, 294, Centro, iniciando-se no dia 28 de março de 
2017 a partir das 09:00 horas, que será conduzida pelo Prego-
eiro com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do 
processo em epígrafe.

- Os demais termos da referida licitação permanecem 
inalterados.

Alvinlândia, 13 de março de 2.017.
Abigail Cateli Dias - Prefeita Municipal

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo N° 5747/16 – ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
017/17 – OBJETO:- Aquisição de veículo para transporte da equi-
pe da zona rural da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
Edital e Anexos. PARECER DO PREGOEIRO E GRUPO DE APOIO:- 
Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, 
às nove horas, reuniram-se o Pregoeiro e Grupo de Apoio para 
a sessão pública do Pregão Presencial. Participaram da Licitação 
02 empresas. Após abertura do envelope 02 - “documentação” 
a empresa vencedora foi considerada habilitada. Assim o Prego-
eiro ADJUDICOU os itens da referida licitação para a empresa 
conforme segue: RETHA MAXIMA LTDA EPP, item 01 com valor 
total de R$ 64.000,00.

Publique-se.
Amparo, 07 de março de 2017.
Julio César - Pregoeiro
LICITAÇÃO:- Processo N° 5747/16 – ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
017/17 – OBJETO:- Aquisição de veículo para transporte da equi-
pe da zona rural da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
Edital e Anexos. HOMOLOGAÇÃO DO SR. PREFEITO:- Em razão 
do constante nos autos e com base nas Leis Federal 8.666/93 
e suas alterações e 10.520/02 e Lei Federal nº 4.320/64, e 
em especial a manifestação do Pregoeiro e Grupo de Apoio, 
constante neste processo, que acolho, HOMOLOGO os itens da 

AGUDOS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 029/2017
EDITAL Nº 029/2017
PROCESSO N° 032/2017
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: Aquisição de 125 Unidades de Ventiladores de 

Parede, para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
conforme especificações constantes do Anexo II - Termo de 
Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 27/03/2017.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 08h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SECRETARIA MUNICI-

PAL DE EDUCAÇÃO, localizada na Rua Faustino Ribeiro nº 231 
- Centro - CEP 17.120-000 - Agudos - SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizada na Avenida Celidonio 
Neto nº 698 - Centro - CEP 17.120-000 - Agudos - SP - Telefone 
(0XX14) 3261-3331, e-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 030/2017
EDITAL Nº 030/2017
PROCESSO N° 033/2017
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Aquisição de Materiais e Equipamentos de Infor-

mática, para a Coordenadoria de Tecnologia de Informação, 
conforme especificações constantes do Anexo II - Termo de 
Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 27/03/2017.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SECRETARIA MUNICI-

PAL DE EDUCAÇÃO, localizada na Rua Faustino Ribeiro nº 231 
- Centro - CEP 17.120-000 - Agudos - SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizada na Avenida Celidonio 
Neto nº 698 - Centro - CEP 17.120-000 - Agudos - SP - Telefone 
(0XX14) 3261-3331, e-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS

 CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 005/2017
Processo Nº 005/2017
Tipo: Menor Preço Global
Objeto: Prestação de serviço telefônico fixo comutado - stfc 

nas modalidades local, longa distância nacional intra-regional, 
longa distância nacional inter-regional, acessos e1 digitais, aces-
sos de terminais individuais, acesso a internet dedicada e banda 
larga para Câmara Municipal de Agudos, conforme descrito no 
Termo de Referência – ANEXO I do edital.

Legislação: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, LC nº 123, 
de 14/12/2006, LC nº 147, de 07/08/2014 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e suas atualizações posterio-
res, do tipo Menor Preço na conformidade do Edital nº 005/2017.

Local da Realização da Sessão Pública do Pregão: A sessão 
de processamento do Pregão será realizada na Sala de Reuniões 
da Câmara Municipal de Agudos/SP, sito na Avenida Joaquim 
Ferreira Souto, 242 – Centro, Agudos-SP, após recebimento dos 
envelopes e credenciamento dos participantes do certame.

Abertura da Sessão: dia 24/03/2017 às 14h00min horas 
(horário De Brasília). Entrega do(s) documento(s) para creden-
ciamento; Da declaração de que a proponente cumpre os requi-
sitos de habilitação; Da declaração de Microempresa/Empresa 
de Pequeno Porte quando for o caso e dos Envelopes Proposta e 
Documentos de Habilitação.

Edital na íntegra: à disposição dos interessados na Câmara 
Municipal de Agudos/SP, no endereço citado acima, mediante 
apresentação de pen-drive e no site www.camaraagudos.sp.gov.
br onde poderão retirá-lo, mediante identificação ou solicitado 
pelo e-mail: secretaria@camaraagudos.sp.gov.br.

Agudos, 10 de Março de 2017.
Paulo Vinícius Wolber - Presidente da Câmara
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 004/2017
Processo Nº 004/2017
Tipo: Menor Preço Global
Objeto: Prestação de serviços continuados de controle de 

acesso para a Sede Administrativa da Câmara Municipal de 
Agudos, conforme descrito no Termo de Referência – ANEXO 
I do edital.

Legislação: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, LC nº 123, 
de 14/12/2006, LC nº 147, de 07/08/2014 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e suas atualizações posterio-
res, do tipo Menor Preço na conformidade do Edital nº 004/2017.

Local da Realização da Sessão Pública do Pregão: A sessão 
de processamento do Pregão será realizada na Sala de Reuniões 
da Câmara Municipal de Agudos/SP, sito na Avenida Joaquim 
Ferreira Souto, 242 – Centro, Agudos-SP, após recebimento dos 
envelopes e credenciamento dos participantes do certame.

Abertura da Sessão: dia 27/03/2017 às 09:00 horas (horário 
de Brasília). Entrega do(s) documento(s) para credenciamento; 
Da declaração de que a proponente cumpre os requisitos 
de habilitação; Da declaração de Microempresa/Empresa de 
Pequeno Porte quando for o caso e dos Envelopes Proposta e 
Documentos de Habilitação.

Edital na íntegra: à disposição dos interessados na Câmara 
Municipal de Agudos/SP, no endereço citado acima, mediante 
apresentação de pen-drive e no site www.camaraagudos.sp.gov.
br onde poderão retirá-lo, mediante identificação ou solicitado 
pelo e-mail: secretaria@camaraagudos.sp.gov.br.

Agudos, 07 de Março de 2017.
Paulo Vinícius Wolber - Presidente da Câmara
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 003/2017
Processo Nº 003/2017
Tipo: Menor Preço
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para 

expandir e suprimir a demanda da Câmara Municipal de Agudos, 
conforme descrito no Termo de Referência – ANEXO I do edital.

Legislação: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, LC nº 123, 
de 14/12/2006, LC nº 147, de 07/08/2014 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e suas atualizações posterio-
res, do tipo Menor Preço na conformidade do Edital nº 003/2017.

Local da Realização da Sessão Pública do Pregão: A sessão 
de processamento do Pregão será realizada na Sala de Reuniões 
da Câmara Municipal de Agudos/SP, sito na Avenida Joaquim 
Ferreira Souto, 242 – Centro, Agudos-SP, após recebimento dos 
envelopes e credenciamento dos participantes do certame.

Abertura da Sessão: dia 23/03/2017 às 14h00min horas 
(horário de Brasília). Entrega do(s) documento(s) para credencia-
mento; Da declaração de que a proponente cumpre os requisitos 
de habilitação; Da declaração de Microempresa/Empresa de 
Pequeno Porte quando for o caso e dos Envelopes Proposta e 
Documentos de Habilitação.

Edital na íntegra: à disposição dos interessados na Câmara 
Municipal de Agudos/SP, no endereço citado acima, mediante 
apresentação de pen-drive e no site www.camaraagudos.sp.gov.
br onde poderão retirá-lo, mediante identificação ou solicitado 
pelo e-mail: secretaria@camaraagudos.sp.gov.br.

Agudos, 10 de Março de 2017.
Paulo Vinícius Wolber - Presidente da Câmara

 Diário dos Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 DESPACHO. PROCESSO Nº 054/2016 - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 039/2016. RESULTADO DA ANÁLISE TÉCNICA DAS AMOS-
TRAS E RELATÓRIO - PARECER TÉCNICO, REFERENTE A REA-
BERTURA DO CERTAME, SESSÃO REALIZADA EM 10.03.2017 
- CONVOCAÇÃO DOS SEGUNDOS COLOCADOS, ENCONTRA-SE 
DISPONIVEL NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.AGUAI.SP.GOV.
BR. FELIPE CAMPOS DE OLIVEIRA - PREGOEIRO.

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 Processo nº 074/2015
Edital nº 060/2015
Concorrência Pública nº 004/2015
Objeto: concessão onerosa de serviço de implantação, 

exploração, manutenção e administração de estacionamento 
rotativo remunerado de veículos em vias, áreas e logradouros 
públicos do Município de Águas de Lindóia.

Vistos,
Nos termos do parecer jurídico que adoto integralmente 

como fundamentação, decido:
Acolho a preliminar arguida pela concessionária para, sem 

julgamento do mérito, anular os atos desde a instauração do 
procedimento de rescisão unilateral para o fim de retomar o 
trâmite desde aquela fase processual e assim reinstaurar o 
procedimento restituindo todos os prazos de manifestação 
preliminar, defesa e recurso para a Concessionária.

P.I.C.
Águas de Lindóia, 08 de março de 2017.
Gilberto Abdou Helou - Prefeito Municipal

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Extrato Prorrogação de Contrato
Contratante: Prefeitura do Município da Estância Hidro-

mineral de Águas de São Pedro. Contratada: CG Engenharia 
e Construtora Ltda. Objeto: contratação de empresa de enge-
nharia para executar obras e serviços de infraestrutura em vias 
turísticas, por empreitada e preço global, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos necessários. Contrato: 
54/2016. Valor Global: R$ 1.407.831,00. Data da Prorrogação 
do Contrato: 15/02/2017. Prazo: até 150 (cento e cinquenta) dias 
corridos e consecutivos, com possibilidade de prorrogação. Lici-
tação: Concorrência 01/2016. Processo: 302/2016. Águas de São 
Pedro/SP, 13/03/2017. Antônio Sérgio Antunes – Departamento 
de Compras e Licitações.

Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura do Município da Estância Hidromi-

neral de Águas de São Pedro. Contratada: Panificadora Ramos 
Ltda ME. Contrato: 14/2017. Data da Contratação: 10/13/2017. 
Prazo: até 30/12/2017. Objeto: aquisição de diversos tipos 
de pães de primeira qualidade, por fornecimento parcelado e 
a pedido, para o Programa Municipal de Alimentação Esco-
lar. Valor Global: R$ 198.650,00. Licitação: Pregão Presencial 
07/2017. Águas de São Pedro/SP, 13/03/2017. Antonio Sergio 
Antunes – Departamento de Compras e Licitações.

 Pregão Presencial 07/2017
Paulo Sergio Barboza de Lima, Prefeito do Município da 

Estância Hidromineral de Águas de São Pedro/SP, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o julgamento realizado pela 
Senhora Pregoeira, homologa o Pregão Presencial 07/2017, que 
tem por objeto a aquisição de pães, por fornecimento parcelado 
e a pedido, para o Programa Municipal de Alimentação Escolar, 
considerada vencedora a seguinte empresa: PANIFICADORA 
RAMOS LTDA-ME, com preço no item 01 de R$ 75.400,00; no 
item 02 de R$ 22.750,00; no item 03 de R$ 20.000,00; no item 
04 de R$ 50.000,00; no item 05 de R$ 15.000,00 e no item 06 no 
item 06 de R$ 15.500,00. Totalizando o valor de R$ 198.650,00. 
Fica a licitante vencedora devidamente intimada, para que no 
prazo máximo de 02 (dois) dias úteis dirija-se ao Paço Municipal 
para assinar o contrato e retirar a cópia na nota de empenho 
correspondente, contados da publicação deste edital. Águas de 
São Pedro/SP, de 10 de março de 2017

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Atendendo ao artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO levada a 
efeito nos autos do PROCESSO Nº 034/2017, com fundamento 
no caput do artigo 25, da Lei supramencionada, a fim de 
proceder-se a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de criação de um Especial Publicitário no 
G1 Bauru, durante o período de 12 (doze) meses. A página reu-
nirá várias reportagens focadas em prestação de serviços, dicas, 
conteúdos diversos e informações relevantes à comunidade do 
Município de Agudos, junto à EMPRESA TV BAURU S.A., CNPJ 
nº 45.033.859/0001-35, com sede na Rua Padre Anchieta nº 
9-41 - Jardim Bela Vista - CEP 17.060-400 - Bauru - SP - Fone 
(0XX14) 3233-1036, pelo preço total de R$ 102.000,00 (CENTO 
E DOIS MIL REAIS).

AGUDOS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Atendendo ao artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO levada a efeito nos 
autos do PROCESSO Nº 035/2017, com fundamento no artigo 
24, inciso X, da Lei supramencionada, a fim de proceder-se 
à LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA 
AVENIDA FAUSTINO RIBEIRO Nº 144 - CENTRO - AGUDOS - SP, 
para o Centro de Controle de Vetores, junto a SENHORA REGINA 
CELIA PIROZZI, brasileira, solteira, aposentada, portadora da 
cédula de identidade RG nº 5.003.546, emitido pela Secretaria 
da Segurança Pública do Estado de São Paulo e, devidamente 
inscrita no Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da Fazen-
da sob o nº 386.149.528-72, residente e domiciliada na Rua 
XV de Novembro nº 284 - Apartamento nº 112 - Centro - CEP 
17.120-000 - Agudos - SP - Fone (0XX14) 3262-3689, pelo valor 
total de R$ 15.600,00 (QUINZE MIL E SEISCENTOS REAIS), DIVI-
DIDOS EM 12 (DOZE) PARCELAS IGUAIS DE R$ 1.300,00 (UM 
MIL E TREZENTOS REAIS).

AGUDOS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 001/2017 

DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017
ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 

legais, e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
HOMOLOGO o PROCESSO Nº 001/2017 DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 001/2017 às EMPRESAS CARLOS EDUARDO DE SOUZA 
FERREIRA PADARIA - ME E GUILHERME PEIJO MACHADO 
31425913890, por estarem regulares e formalmente em ordem.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-03-14T03:16:16-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




